
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE WELFARE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 3689 del 27/12/2022

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
SOMMINISTRAZIONE   DI   LAVORO   TEMPORANEO   ­   AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA NON EFFICACE ED ESECUZIONE D'URGENZA.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2022

Imputazione della spesa di:  €. 714.371,4

CAPITOLO: 989

CENTRO DI COSTO: 1170

IMPEGNO: IMP. 4594/2022

CONTO FINANZIARIO U.1.03.02.12.001

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 ­ del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime 
parere di regolarità contabile:

  FAVOREVOLE,  dando atto  che  la  variazione di  esigibilità  sarà effettuata  con  l'invio  di  Vs 
successiva nota protocollata e indirizzata all'ufficio bilancio.



IL DIRIGENTE 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;

Visto il decreto prot. n. 54802/2021 di conferimento alla sottoscritta dell’incarico aggiuntivo di dirigente 
ad interim della Direzione Welfare;

Richiamati:
­ la Deliberazione di Consiglio Comunale n.67 in data 31/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2022­
2024;

­ la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 in data 31/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale   è   stato   approvato   il   bilancio   di   previsione   finanziario   2022­2024   redatto   in   termini   di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.lgs. n. 118/2011, dando atto della salvaguardia  
degli equilibri di bilancio;

­ la Deliberazione di Giunta n. 164 del 22/06/2022 con la quale è stato approvato il piano esecutivo di 
gestione e il piano dettagliato degli obiettivi per gli esercizi 2022­2024 del Comune di Terni, sulla  
base del  Bilancio di  Previsione del  Comune 2022­2024,  approvato  dal  Consiglio  Comunale  con 
deliberazione n. 68 del 31/05/2022;

­ La   deliberazione   di   Consiglio   Comunale   n.   94   del   29/07/2022   con   la   quale   è   stato   approvato 
“l’Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2022­2024, ai sensi 
degli  artt.  175,  comma 8 e  193 del  D.Lgs n.  267/2000.  Aggiornamento del  documento unico di 
programmazione 2022­2024 per aggiornamento del programma triennale lavori pubblici 2022­2024 e 
del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022­2023”;

­ la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  147 del  28/11/2022 con  la  quale   è   stata  approvata   la 
“variazione   di   bilancio   2022­2024,   ai   sensi   degli   artt.   175,   c.   3   e   193   del   D.Lgs   n.267/200   – 
Salvaguardia degli equilibri”;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni ed integrazioni, recante  
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Premesso:

• che con Determinazione a contrarre n. 2901 del 25/10/2022, si disponeva di indire una  
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 36, comma  
2, lett. b) del D. Lgs 50/2016, mediante RdO sul Me.PA, finalizzata all’acquisizione del  
servizio di “SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO TEMPORANEO”, identificato con i  
seguenti codici:

 C.U.P.: F31H20000130003;

 C.I.G.: 9460558B6D;

 C.U.I.: 00175660554202200069;

• Che il criterio di aggiudicazione è il metodo dell’offerta economicamente più vantaggiosa 



ex art. 95, comma 3, D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

• Che,   nel   medesimo   atto   suddetto,   si   disponeva,   altresì,   di   procedere   alla   previa 
pubblicazione di  un avviso esplorativo di   indagine di  mercato al   fine di   individuare gli  
operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata ai sensi dell’art. 36,  
comma 2, lett. b) del D. Lgs 50/2016;

• Che  l’avviso esplorativo di   indagine  di  mercato  veniva  pubblicato con n.  di  protocollo  
177039 del 9/11/2022;

• Che il  termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse andava a scadere il  
giorno 23 novembre 2022;

• che entro il termine suddetto sono pervenute n. 7 manifestazioni di interesse presentate da 
altrettanti operatori economici, di seguito indicati:

 FMTS LAVORO SRL
 GI GROUP S.P.A.
 MANPOWER S.R.L.
 RANDSTAD ITALIA SPA
 SYNERGIE ITALIA
 TEMPOR S.P.A.
 UMANA SPA

Accertato:

• Che in data 25 novembre 2022 veniva pubblicata l’RDO sul MEPA con fissazione del termine 
ultimo di presentazione delle offerte al 9/12/2022, RDO n. 3316564;

• Che alla procedura negoziata venivano invitati tutti gli operatori economici sopra citati in quanto in  
possesso dei requisiti previsti dall’Avviso;

• che entro il termine fissato per la presentazione delle offerte, venivano presentate 7 offerte,  
come di seguito indicato:

1) FMTS S.R.L. – sede legale 84098, Pontecagnano Faiano – P. IVA 
05731800651 – Pec: fmtslavoro@legalmail.it 

2) GI GROUP S.P.A. – sede legale 20124 Milano – P. IVA 11629770154 
– Pec: gigroup@pec.gigroup.it 

3) MANPOWER S.R.L. – sede legale 20122 Milano – P. IVA 
10981420960 pec: ufficiogaremanpower@legalmail.it

4) RANDSTAD ITALIA – sede legale 20124 Milano –  P.  IVA 
12730090151 Pec: randstad_ufficiogare@legalmail.it

5) SYNERGIE ITALIA AGENZIA PER IL LAVORO S.P.A. – sede 
legale 10152 Torino – P. IVA 07704310015 – Pec: 
ufficiogare@pec.synergie­italia.it

6) TEMPOR S.P.A. – AGENZIA PER IL LAVORO ­ sede legale 20129 
Milano ­  P. IVA 00685980146 – Pec: gare@cert.tempor.it 

7) UMANA SPA – sede legale 30176 Venezia – P. IVA 05391311007 – 
umana@legalmail.it

Considerato:

• che all’esito della verifica della documentazione amministrativa effettuata dal R.U.P. nella seduta 
pubblica del 12/12/2022, tutti gli operatori economici suddetti venivano ammessi alla successiva 
fase della procedura consistente nella valutazione dell’offerta tecnica;



• che con DD n.  3494 del 12/12/2022 e successiva DD di sostituzione del presidente della  
Commissione   e   di   un   componente   esperto,   sono   stati   nominati   i   componenti   della 
Commissione Giudicatrice per la valutazione dell’offerta tecnica che risultano essere:

- Presidente: dott.ssa Grazia Marcucci;
- Componente esperto: dott.ssa Franca Nesta;
- Componente esperto: dott. Sandro Mariani;

e la Rag. Viviana Bucari, segretaria e verbalizzante;

Atteso:

• Che in data 22/12/2022, la Commissione giudicatrice ha completato l’esame delle offerte  
tecniche, in seduta riservata, con il seguente risultato:

RAGIONE SOCIALE P. IVA / COD. FISC. PUNTEGGIO 

FMTS S.R.L. 5731800651  42

GI GROUP S.P.A. 11629770154  49

MANPOWER SRL 10981420960  52

RANDSTAD ITALIA 12730090151  46

SYNERGIE ITALIA 
AGENZIA PER IL 
LAVORO S.P.A. 7704310015  42

SOC. TEMPOR SPA 685980146  42

SOC. UMANA SPA 5391311007  46

• Che,   nella   stessa   data,   in   seduta   pubblica   apertasi   alle   ore   15.30,   la   Commissione 
Giudicatrice   ha   provveduto   all’apertura   delle   buste   virtuali   contenenti   le   offerte  
economiche, all’esito della quale, è conseguita la seguente situazione:

RAGIONE SOCIALE
punteggio offerta 

tecnica

punteggio 
offerta 

economica
TOTALE

FMTS S.R.L.  42  30 72
GI GROUP S.P.A.  49  29,158 78,158
MANPOWER SRL  52  29,130 81,130
RANDSTAD ITALIA  46  29,158 75,158
SYNERGIE ITALIA 
AGENZIA PER IL LAVORO 
S.P.A.  42  29,545 71,545
SOC. TEMPOR SPA  42  29,130 71,130
SOC. UMANA SPA  46  29,433 75,433

• Che,   a   conclusione   dei   lavori   della   Commissione   giudicatrice,   è   stata   redatta   la   seguente 
graduatoria:



RAGIONE SOCIALE
punteggio 

offerta tecnica

punteggio 
offerta 

economica
TOTALE

MANPOWER SRL  52  29,130 81,13

GI GROUP S.P.A.  49  29,158 78,158

SOC. UMANA SPA  46  29,433 75,433

RANDSTAD ITALIA  46  29,158 75,158

FMTS S.R.L.  42  30 72

SYNERGIE ITALIA 
AGENZIA PER IL LAVORO 
S.P.A.

 42  29,545 71,545

SOC. TEMPOR SPA  42  29,130 71,13

• Che, in data 22/12/2022, la Commissione giudicatrice ha consegnato i verbali al R.U.P.  
per gli adempimenti di competenza;

Verificato: 

• Che con il presente atto si deve procedere all’aggiudicazione definitiva non efficace del  
servizio di  somministrazione di   lavoro  temporaneo a   favore della  Ditta  MANPOWER 
S.R.L. – sede legale 20122 Milano – P. IVA 11947650153, risultando la stessa prima classificata  
nella predetta graduatoria;

Verificato, altresì:

• Che  il   servizio  de  quo,  della  durata  di  mesi  30   (trenta)  decorrenti  dall’1/1/2023 al  30/06/2025,  
prevede la somministrazione di lavoro temporaneo a valere sulla Quota servizi del Fondo Povertà 
anno 2022, per la realizzazione degli obiettivi indicati nelle Linee Guida del Fondo medesimo, in 
base al prospetto di seguito indicato:

                                         Periodo 01/01/2023 – 31/12/2023

QUALIFICA OBIETTIVO

Nr. 3 assistenti sociali Cat. D1 Rafforzamento del servizio 
sociale professionale della Zona 
sociale 10

Nr. 1 educatore professionale 
Cat. D1

Rafforzamento del servizio di 
segretariato sociale della Zona 
sociale 10

Nr. 2 coordinatori 
amministrativi Cat. D1

Rafforzamento del servizio di 
segretariato sociale della Zona 
sociale 10

Periodo 01/01/2024 – 31/12/2024



QUALIFICA OBIETTIVO

Nr. 3 assistenti sociali Cat. D1 Rafforzamento del servizio 
sociale professionale

Nr. 1 educatore professionale 
Cat. D1

Rafforzamento del servizio di 
segretariato sociale

Nr. 4 coordinatori 
amministrativi Cat. D1

Rafforzamento del servizio di 
segretariato sociale

Nr. 2 istruttori amministrativi 
Cat. C1

Rafforzamento del servizio di 
segretariato sociale

Periodo 01/01/2025 ­ 30/06/2025

• che il valore complessivo presunto dell’appalto veniva fissato in € 744.784,83 oltre IVA al 22% sulla 
sola quota inerente al margine di agenzia, così ripartiti:

o € 266.060,25 oltre iva per l’annualità 2023;

o € 436.191,72 oltre iva per l’annualità 2024;

o € 42.532,86 oltre iva per l’annualità 2025;

• che,   per   quanto   sopra   descritto,   l’importo   presunto   complessivo   per   l’affidamento   del   servizio 
risultava essere di  €.744.784,83 oltre iva al 22% sul solo agio di agenzia pari ad Euro 21.372,08 ­ 
TOT: €.766.156,91;

• che il  valore presunto dell’appalto veniva calcolato tenendo conto di un moltiplicatore unico del 
costo del lavoro costituente l’aggio di agenzia, espresso con tre cifre decimali,  fissato nel massimo a 
€. 1,150 e costituente oggetto di ribasso in sede di offerta economica;

• che   il   prezzo   dell’appalto,   IVA   inclusa,   veniva   finanziato   al   CAP   989   CC   1170   C.F.  
U.1.03.02.12.001 in riferimento all’accert.mo n. 213/2022, Pren. Impegno n. 3671/2022 nel modo 
seguente:

o € 273.695,02 per l’annualità 2023;

o € 436.191,72 per l’annualità 2024;

QUALIFICA OBIETTIVO

Nr. 1 coordinatore 
amministrativo Cat. D1

Rafforzamento del servizio di 
segretariato sociale

Nr. 1 istruttore amministrativo 
Cat. C1

Rafforzamento del servizio di 
segretariato sociale



o € 42.532,86 per l’annualità 2025;

Tenuto conto:
• Che il   soggetto aggiudicatario ha offerto quale  moltiplicatore  unico del  costo orario  lordo della  

retribuzione del personale la somma di €. 1,070;

Verificato, inoltre:

• Che il valore del buono pasto previsto nei 2 rientri settimanali del personale somministrato è di €. 
7,00 ciascuno;

Tenuto conto di quanto sopra:

• il  prezzo di  aggiudicazione è  di  €.  692.973,76  oltre  IVA al  22% sul  solo aggio di  agenzia  per 
complessivi €. 702.947,40,  nel modo seguente:

o €. 251.114,60 per l’annualità 2023;

o €. 411.689,13 per l’annualità 2024;

o €.   40.143,67 per l’annualità 2025;

• Al prezzo di aggiudicazione deve essere sommato il valore del buono pasto distinto per annualità, 
come di seguito riportato:

o €. 4.032,00 anno 2023;

o €. 6.720,00 anno 2024;

o €.    672,00 anno 2025;

• Il costo complessivo del servizio è, pertanto di €. 714.371,40 ed è finanziato al CAP 989 CC 1170 
C.F. U.1.03.02.12.001 in riferimento all’accert.mo n. 213/2022, Pren. Impegno n. 3671/2022;

Accertata:
• la necessità di garantire quanto prima la disponibilità del servizio al fine di attivare il rafforzamento 

del   servizio  di   segretariato  sociale  e  del   servizio  sociale  professionale  della  Zona  sociale  10  in 
attuazione della Linee Guida della quota servizi del Fondo povertà anno 2020;

Rilevato:
• Che ai sensi dell’art.  8, comma 2, del  D.L. 76/2020 (c.d.  Decreto Semplificazioni) convertito  in  

Legge n. 120/2020 per le procedure disciplinate dal D.lgs. 50/2016 avviate a decorrere dalla data di 
entrata   in   vigore   del   predetto   decreto   e   fino   alla   data   del   30/6/2023,   è   possibile   disporre 
l’aggiudicazione definitiva non efficace a favore dell’operatore economico suddetto, con contestuale 
esecuzione del contratto in via d’urgenza, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del  
D.lgs. 50/2016;   

• Che sono state avviate le procedure per la verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del predetto decreto,  
nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;  

Considerato che,  ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs 50/2016, l’aggiudicazione definitiva  diverrà 
efficace una volta effettuata la verifica dei requisiti autocertificati nei documenti di gara;

Ritenuto, pertanto, sulla base delle risultanze sopra esposte, di poter procedere, ai sensi dell’art. 32, comma 
7,   del   D.   Lgs   50/2016,   all’aggiudicazione   definitiva   non   efficace   del   servizio   a   favore   della   Società 
MANPOWER S.R.L. – sede legale 20122 Milano – P. IVA 10981420960, precisando che l’aggiudicazione 
diverrà efficace all’esito della verifica dei requisiti dichiarati nei documenti di gara;



Verificato  che  il R.U.P. è la Dott.ssa Erminia Bonini,  funzionaria P.O. presso la Direzione Welfare del 
Comune di Terni;
Ritenuto  di dover provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al CAP 989 CC 1170 C.F. U.1.03.02.12.001 “Acquisto 
di   servizi   da   agenzie   di   lavoro   interinale”   in   riferimento   all’accert.mo   n.   213/2022,  Pren.   Impegno   n.  
3671/2022, del bilancio di previsione 2021­2023, sufficientemente capiente;

Visto  il   principio   contabile   applicato   alla   contabilità   finanziaria,   all.   4/2   al   D.Lgs.   n.   118/2011   e   in 
particolare il  punto 3, il  quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche quelle di  
dubbia e difficile esazione;

VISTI:
• Il D.Lgs. 50/2016;

• L’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)  relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 
Dirigenti;

• Il D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020;

• Tutti gli atti di gara;

tutto quanto sopra espresso,

DETERMINA

1. Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;
2. Di prendere atto dei verbali di gara consegnati dalla commissione giudicatrice al R.U.P.;
3. Di disporre l’aggiudicazione definitiva del Servizio di  ”Somministrazione di lavoro temporaneo”, ai 

sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs 50/2016, in combinato disposto con l’art. 8, comma 2, della  
L.  120/2020,  a   favore  della  Società  MANPOWER s.r.l.   con   sede   legale   in  20122  Milano,  Via 
Gioacchino Rossini 6/8 ­ P. IVA 10981420960;

4. Di  precisare  che   la  presente  aggiudicazione  diverrà  efficace  all’esito  della  verifica  dei   requisiti 
richiesti ed auto­dichiarati nei documenti di gara;

5. Di disporre l’esecuzione d’urgenza del contratto per la gestione del Servizio di Somministrazione di  
lavoro   temporaneo,   ai   sensi  dell’art.  32,   comma 8,  del  D.  Lgs.  50/2016 e   s.m.i.,   in  combinato 
disposto con l’art. 8, comma 2, della L. 120/2020;

6. Di stabilire che il contratto ha la durata di mesi 30 (trenta) decorrenti dall’1/1/2023 al 30/6/2025, per  
le unità di personale descritte in premessa;

7. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile  
applicato   all.   4/2   al   d.Lgs.   n.   118/2011,   le   seguenti   somme   corrispondenti   ad   obbligazioni  
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, nel modo 
seguente:

Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art. 989 Descrizi
one

Acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale

Miss./Progr. 10.05 PdC 
finanz.

U.1.03.02.12.001 Miss./Progr

Centro di costo 1170 Compet. Econ. 2023



CIG 9460558B6D CUP  F31H20000130003

Creditore Società MANPOWER s.r.l. con sede legale in 20122 Milano, Via Gioacchino Rossini 
6/8 ­ P. IVA 10981420960

Causale AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE ED ESECUZIONE 
D’URGENZA DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO 
TEMPORANEO

Modalità finan. Cap. 302 Contributi Reg. le per servizi socio 
aa.li vari – cv Acc.n.213/2022 – rif. 
prenotazione impegno n. 3671/2022 

Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. v. allegato Importo  €. 714.371,40 Imp./Pren. n. v. allegato

8. Di dare mandato alla Direzione Attività Finanziarie – Aziende di effettuare entro il 31/12/2022  la  
variazione   di   esigibilità   dell’intera   somma   suddetta,   previa   comunicazione   formale   dell’ufficio 
scrivente;

9. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147­bis, comma 1, del D.Lgs. n.  
267/2000 che  il  presente  provvedimento,  oltre  all’impegno di   cui   sopra,  non comporta  ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

10. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d. Lgs.n. 267/2000, che il  
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo
Non determinata 30   gg.   data   prot. 

fattura
   Da definire

11. di certificare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa­contabile di cui all’articolo 
147   bis,   comma   1,   del   D.Lgs.   n.   267/2000,   così   come   disciplinato   dall’art.4   comma   4   del 
Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con D.C.C. n.67 del 11.3.2013, con la sottoscrizione 
del presente atto, la regolarità tecnica del presente provvedimento;

12. di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è la 
Dott.ssa   Erminia   Bonini,   responsabile   PO   presso   la   Direzione   Welfare,   la   quale   svolge   anche 
funzioni di Direttore dell’Esecuzione;

13. Di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs n. 50/2016, sul sito 
istituzionale del Comune di Terni, nella sezione “Amministrazione trasparente”.

                                                                             IL DIRIGENTE Ad interim
                                                                            Dott.ssa Donatella Accardo



   

 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
                                      Numero 3689   del 27/12/2022

   ELENCO DEGLI IMPEGNI

N. IMPEGNI ANNO IMPORTO 
IMP.    

IMPORTO 
PREN.

CAP/ART

4594 2022 714.371,40 0,00
12041.03.0098911
70

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


